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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapie u pacienta po transplantaci jater

Autor: Lukas Hettiaratchi

Cíl:

Účelem této práce je přezkoumat do hloubky teorii týkající se transplantací jater spolu s

rehabilitačním procesem, který s tím souvisí. Navíc vytváří adekvátní kazuistiku pacienta po

transplantaci jater.

Metody

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část speciální. První část

tvoří informace shromážděné prostřednictvím odborné literatury, zahrnuje anatomii,

fyziologii a patofyziologii jater. Dále se ponoří do specifik transplantací jater a doporučené

fyzioterapie. Druhá část představuje kompletní kazuistiku časné pooperační fyzioterapie u

pacienta po transplantaci jater. Kazuistika byla provedena během měsíce klinické praxe v

Institutu klinické a experimentální medicíny (IKEM) ve dnech 10.01.2022 – 04.02.2022.

Výsledky:

Pacientka po celou dobu fyzioterapeutické péče výrazně pokročila. Její celkový fyzický stav

se zlepšil, což vedlo ke schopnosti samostatné vertikalizace a chůze.

Klíčová Slova:

Játra, transplantace, alkoholové onemocnění jater, portální hypertenze, ascites, fyzioterapie

Abstract

Title: A Case Study of Physiotherapy on a Patient after Liver Transplantation

Author: Lukas Hettiaratchi

Objectives:

The purpose of this work is to review in-depth theory concerning liver transplantations along

with the rehabilitation process that entails it. Moreover, create an adequate case study of a

patient after liver transplantation.

Methods:

This work is divided into two sections, the theoretical part, and the special part. The first part

consists of information gathered through scientific literature; it includes the liver's anatomy,

physiology and pathophysiology. Furthermore, it dives into the specifics of liver

transplantations and recommended physiotherapy. The second section exhibits a complete case

study of early post-operative physiotherapy on a patient after liver transplantation. The case

study was conducted during a month of clinical practice at Institut Klinické a Experimentální

Medicíny (IKEM) from the 10/01/2022 – 04/02/2022.

Results:

The patient significantly progressed throughout the physiotherapeutic care. Their overall

physical condition improved, which led to the ability of independent verticalisation and gait.

Keywords:

Liver, transplantation, alcohol liver disease, portal hypertension, ascites, physiotherapy
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1 INTRODUCTION

The liver is the largest solid internal organ in the human body, weighing around 1.3kg. It

is located in the upper right portion of the abdominal cavity, below the diaphragm. From

filtering blood, to storing nutrients, to producing bile that digests fats, the liver is an essential

organ to live (Centers for Disease Control and Prevention, 2015).

A liver transplant is performed in patients with advanced liver diseases, acute liver failure

and/or live tumours. The IKEM Transplantation Surgery Department is the largest centre in

Czech Republic where liver transplantations are performed. Their programme started in 1994;

since then, over 1,300 transplantations have been performed. Presently, IKEM transplants over

120 livers yearly.

This bachelor thesis is divided into two parts: the general part and the special part. The

former contains theory regarding the liver and liver transplantations. It will dive into the

anatomy and physiology of the liver whilst describing specific liver diseases that lead to

transplantations. Lastly, it will determine the physiotherapeutic process to prepare and

rehabilitate a patient with liver transplantation.

The latter component of the bachelor thesis will consist of a case study on a patient after

liver transplantation. The focus will be on evaluating and rehabilitating the patient in question.

In the end, the initial and final examination will be compared to assess the effectiveness of the

chosen physiotherapeutic methods. The case study occurred during a continuous month of

clinical practice at IKEM in Prague. The primary goal of this work is to deepen my

understanding of liver transplantation and employ physiotherapeutic skills accrued during

three-year bachelor's course in physiotherapy at Charles University FTVS.
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2 THEORETICAL PART

2.1 ANATOMY OF THE LIVER

The liver is a pinkish-brown peritoneal organ positioned under the diaphragm and runs

across the right hypochondrium through the epigastric areas, and into the left hypochondrium.

For orientation, the upper surface of the liver is percussed at the level of the fifth intercostal

space. It takes the general shape of a prism with the base on the right and the apex to the left

(Kapoor, 2017).

2.1.1 MACROSCOPIC STRUCTURE OF THE LIVER

The liver is encapsulated by a connective tissue capsule, and further reinforced by the

peritoneum of the abdominal cavity. The peritoneum connects to the liver through four

ligaments: the coronary ligament, the left and right triangular ligaments, and the falciform

ligament (Taylor, 2022).

• The Coronary Ligament connects the central, superior aspect of the liver to the

diaphragm.

• The Left and Right Triangular Ligaments respectively connect the superior ends of

the liver to the diaphragm.

• The Falciform Ligament is sickle-shaped and runs across the anterior edge

downward to the inferior border. It attaches the anterior surface of the liver to the

ventral abdominal wall. It has a free edge that contains the teres ligament, a remnant

of the umbilical vein.

The liver has two distinct surfaces: the diaphragmatic (anterior superior) and visceral

(posterior inferior) surface. The former is smooth and convex as it fits comfortably under the

diaphragm. The latter is moulded by the shape of surrounding organs, as it lies on the right

kidney, right adrenal gland, right colic flexure, transverse colon, first part of the duodenum,

gallbladder, oesophagus, and the stomach (May, 2014).

Anatomically, the liver comprises a large right lobe and smaller left lobe, separated by the

falciform ligament. However, there are two additional ‘accessory’ lobes within the right lobe.

Both of which are located on the visceral surface of liver. The caudate lobe originates from the
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posterior side of the large right lobe and drapes the inferior vena cava (IVC). The quadrate lobe

is inferior to the aforementioned lobe and originates from the visceral surface of the right lobe

to wraps around the gallbladder (Gray, 2000). However, this division is not surgically

significant.

From a surgical perspective, the liver is separated into two roughly equal lobes by a fissure.

This fissure is called the Cantlie’s line, which runs from the gallbladder fossa to the IVC fossa.

This separation is based on the right and left branches of the hepatic artery and portal vein with

tributaries of hepatic ducts.

On that topic, the liver has an ‘H-shaped’ fissure on the visceral surface. The right vertical

arm of the ‘H’ is shaped by the gallbladder inferiorly and IVC superiorly, however, it is

interrupted by the caudate process. The contralateral vertical arm of the ‘H’ is formed by the

teres ligament inferiorly and the venous ligament superiorly. Finally, the transverse arm of the

‘H’ is the contrived of the hilum, a five-centimetre fissure located in between the quadrate and

caudate lobes (Kapoor, 2017).

Figure 1: Anatomical Lobes of the Liver (May, 2014)
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2.1.2 MICROSCOPIC STRUCTURE OF THE LIVER

The liver consists of four major histological

components and three functional units that work in

unison to ensure the organ functions correctly. The

histological components include hepatocytes

(parenchymal cells), stroma, sinusoids, and spaces of

Disse. And the three functional units are the classic

lobules, portal lobules and liver acinus (Rad, 2017).

Hepatocytes make up 80% of the cells of the liver,

they are cuboidal epithelial cells that that perform most

of the liver’s functions. They commonly live up to five

months. Each hepatocyte contains between two and four

large, spherical nuclei in the centre. The small spaces

between hepatocytes are called bile canaliculi (bile collection vessels), they are 1.0 – 2.0 μm

in diameter (Rad, 2017). On the other side of hepatocyte cells, sinusoids (capillaries) run

parallel to the bile canaliculi and drain into the bile ducts of the liver (Kapoor, 2017).

Stroma is a continuation of the capsule of Glisson, a layer of connective tissue surrounding

the liver. The class of stroma is type III collagen (reticulin), which forms a network that

provides integrity for the hepatocytes and sinusoids (Rad, 2017). Lastly, spaces of Disse are

spaces in between hepatocytes and sinusoids.

The internal structure of the liver consists of up to 100,000 small hexagonal functional units

called classic lobules. Their function is to diffuse oxygen and nutrients through their capillary

walls into the liver cells. These units comprise a central vein encircled by six hepatic portal

veins and six hepatic portal arteries which are connected through sinusoids (Taylor, 2022).

These capillaries do not only run alone hepatocytes, as they also run down several Kupffer

cells, which are macrophages that capture and break down old blood cells. At the boarder of

these units are three structures that make up the portal triad (Taylor, 2022):

Figure 2: The Three Functional Units (Amboss,

2022)
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• Arteriole: a branch of the hepatic

artery entering the liver.

• Venule: a branch of the hepatic

portal vein entering the liver.

• Bile duct: a branch of the bile duct

leaving the liver

The function of the portal lobule is

exocrine, namely, bile secretion. This unit

takes the shape of a triangle, with a central axis

portal triad and the imaginary edges through

three different portal canals. The area within

the unit represents the hepatic region that


[…]


zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................ Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení.................................. Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše uvedené

bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně vysvětlila, a že

jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace, zeptat

se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a)

jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu

terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním

Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta: ..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................... Podpis: .............................

90

Annex 3 – List of Tables

Table 1: Reflex Changes according to Lewit - Fascia ................................................................... 30

Table 2: Anthropometric Lengths and Circumferences of UE ...................................................... 30

Table 3 - Anthropometric Lengths and Circumferences of LE ..................................................... 31

Table 4: Passive Goniometry of UE .............................................................................................. 32

Table 5: Passive Goniometry of LE ............................................................................................... 32

Table 6: Muscle Strength Test of UE ............................................................................................ 33

Table 7: Muscle Strength Test of LE ............................................................................................. 34

Table 8: Muscle Length Test of LE ............................................................................................... 34

Table 9: Deep Tendon Reflexes of UE .......................................................................................... 36

Table 10: Deep Tendon Reflexes of LE ........................................................................................ 36

Table 11: Examination of UE and LE Pyramidal Signs ................................................................ 37

Table 12: Postural Examination in Standing ................................................................................. 68

Table 13: Reflex Changes according to Lewit - Fascia ................................................................. 70

Table 14: Anthropometric Lengths and Circumferences of UE .................................................... 70

Table 15 - Anthropometric Lengths and Circumferences of LE ................................................... 71

Table 16: Passive Goniometry of UE ............................................................................................ 72

Table 17: Passive Goniometry of LE ............................................................................................. 72

Table 18: Active Goniometry of UE .............................................................................................. 73

Table 19: Active Goniometry of LE .............................................................................................. 73

Table 20: Muscle Length Test of LE ............................................................................................. 75

Table 21: Deep Tendon Reflexes of UE ........................................................................................ 76

Table 22: Deep Tendon Reflexes of LE ........................................................................................ 76

Table 23: Examination of UE and LE Pyramidal Signs ................................................................ 77

Table 24: Comparison of UE Muscle Strength according to Janda ............................................... 79

Table 25: Comparison of LE Muscle Strength according to Janda ............................................... 80

Table 26: Comparison of LE Muscle Length according to Janda ................................................. 80

91

Annex 4 – Table of Figures

Figure 1: Anatomical Lobes of the Liver (May, 2014) .................................................................... 3

Figure 2: The Three Functional Units (Amboss, 2022) ................................................................... 4

Figure 3: Figure 3: Labelled Classic Lobule Diagram (Taylor, 2022) ............................................ 5

Figure 4: Alcoholic Liver Disease Symptoms (Johns Hopkins University, 2013) .......................... 8

Figure 5: Figure 5: Types of Alcoholic Liver Diseases Increasing in Severity (Osna, Donohue,

Jr., & Kharbanda, 2017) ........................................................................................................... 10

Figure 6: ABO Compatibility (Australian Academy of Science, 2018) ........................................ 12

Figure 7: Classical Approach (Achanta, 2021) .............................................................................. 13

Figure 8: Piggyback Technique (Achanta, 2021) .......................................................................... 14

Figure 9: A Planned Physical Activity Program for a Liver Transplant Patient (Beekman,

Berzigotti, & Banz, 2018) ........................................................................................................ 19

file:///C:/Users/Lukas/Desktop/THESIS/FINALS/Lukas%20-%20Bachelor%20Thesis.docx%23_Toc107488853
file:///C:/Users/Lukas/Desktop/THESIS/FINALS/Lukas%20-%20Bachelor%20Thesis.docx%23_Toc107488854
file:///C:/Users/Lukas/Desktop/THESIS/FINALS/Lukas%20-%20Bachelor%20Thesis.docx%23_Toc107488855
file:///C:/Users/Lukas/Desktop/THESIS/FINALS/Lukas%20-%20Bachelor%20Thesis.docx%23_Toc107488856
file:///C:/Users/Lukas/Desktop/THESIS/FINALS/Lukas%20-%20Bachelor%20Thesis.docx%23_Toc107488857
file:///C:/Users/Lukas/Desktop/THESIS/FINALS/Lukas%20-%20Bachelor%20Thesis.docx%23_Toc107488857
file:///C:/Users/Lukas/Desktop/THESIS/FINALS/Lukas%20-%20Bachelor%20Thesis.docx%23_Toc107488858
file:///C:/Users/Lukas/Desktop/THESIS/FINALS/Lukas%20-%20Bachelor%20Thesis.docx%23_Toc107488859
file:///C:/Users/Lukas/Desktop/THESIS/FINALS/Lukas%20-%20Bachelor%20Thesis.docx%23_Toc107488860
file:///C:/Users/Lukas/Desktop/THESIS/FINALS/Lukas%20-%20Bachelor%20Thesis.docx%23_Toc107488861
file:///C:/Users/Lukas/Desktop/THESIS/FINALS/Lukas%20-%20Bachelor%20Thesis.docx%23_Toc107488861