# BACHELOR THESIS SUPERVISOR'S REFERENCE

Study program: SPECIALIZATION IN HEALTH SERVICE - Bachelor degree

Study branch: PHYSIOTHERAPY

Author's name:

Lukas Hettiaratchi

Supervisor's name:

Mgr. Ilona Kučerová

The title of the bachelor thesis:

A Case Study of Physiotherapy on a Patient after Liver Transplantation

The aim of the bachelor thesis:

The purpose of this work is to review in-depth theory concerning liver transplantations along with the rehabilitation process that entails it. Moreover, create an adequate case study of a patient after liver transplantation.

## 1. Scope:

number of thesis / text pages 96/81
number of used sources 60
number of used sources - English / foreign language monographs journals others
37 13 10
others tables fig./photos graphs supplements
26 9 0 4

## 2. Formal and language level of thesis:

excellent very good good unsatisfactory
independence of the student in the processing of the thesis x
fulfillment degree of the thesis goal x
work with literature, use of citation standard x
work editing (text, graphs, pictures, tables) x
level of the text style x

## 3. Evaluating criteria of the thesis:

degree of evaluation
excellent very good good unsatisfactory
quality of the theoretical content and processing x
logical structure of the thesis and balance of chapters x
chosen examination techniques, design and their recording x
chosen therapeutic techniques, design and their recording x
ability to evaluate the intervention and interpretation of the results x
level of the work evaluation in relation to current knowledge x

## 4. Usefulness of the thesis results in practice:

above average average below average
--------------- --------- ---------------

## 5. Additional commentary and evaluation, questions for the defense:

What would you recommend to your patient as a selftherapy at home? Can you suggest long term therapy for your patient?

## 6. Statement of the supervisor:

I declare that all referenced sources are properly cited or paraphrased in the thesis. The thesis was evaluated by the similarity test (SIS - Turnitin), and the similarity report is attached in the electronic documentation of thesis in SIS.

yes yes with reservations no
----- ----------------------- ----

8. Proposed classification level:

*excellent - very good , eording defence*

In Prague:

Mgr.Kučerová
\_\_\_\_\_
supervisor's signature